La noi se separă prea mult delictul de presă de delictul politic, aşa încât s-a lăsat arestul preventiv într
un - delict poliltic - şi s-a prohibit altul, deoarece îşi asigură execuţiunea unul printr-altul, trebuie admisă
posiblitatea arestării prevenitive". (Interviu cu d.C.G.Dissescu, ,,Adevărul", 21 martie/3 aprilie 1907).

7. "Dimineaţa", 9 ianuarie 1910.

remarca,
în cadrul unei întruniri: „Suntem convinşi că legile eterne şi imuabile ale moralei
nu se pot călca nepedepsit în picioare şi că conştiinţa publică, mai puternică decât
calculele egoiste ale indivizilor, spulberă visurile bolnăvicioase ale ambiţioşilor şi
răstoarnă clădirile artificiale aşezate pe nisip". („Conservatorul", 8/21 octombrie
1902; „La Roumanie", 8/21 octombrie 1902).

Doar lupta politică făcea ca de cele mai multe ori subiectivismul să primeze în
caracterizarea unor personalităţi sau a instituţiei Internelor.

Răspunsul este categoric unul politic din opoziţie: „La ministerul de interne să se

11. Buletinul oficial al Ministerului de Interne, Bucureşti, Imprimeria Statului, Bucureşti, anul I. Nr. I,
ianuarie 1895, p.15.
12. Ibidem, Raportul 706, 13 ianuarie 1895.
l.l. „Epoca", 1(14) noiembrie 1901.

El declara categoric
în Senatul României: „Să facem toate sacrificiile pentru a scoate poliţia din luptele
politice oricât de mari ar fi ele; trebuie să facem ca poliţia să fie în adevăr pavăza
ordinii şi a siguranţei statului. Este o adevărată crimă de a dezarma ţara şi de a
compromite siguranţa şi ordinea publică, numai ca să avem un număr mai mare de

14. ,,Jurnalul'', Bucureşti 10 (23) iunie 1903.

SUMMARY

The way the leadership of the Ministry of Home Affairs has been refiected by
journalists, has often been a matter of debate. Points of view may vary with the
politica! trends, but stil!, epoch newspapers remain an interesting documentary
source for historians.

18. „Conservatorul'', 18/31 ianuarie 1904.